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[Kjær Rasmussen.] 
åbenbart eller- tilsyneladende ikke kan 
komme længere med de konkrete lovændrin- 
ger, var det så dog ikke muligt for finans- 
ministeren at foranledige, at der ikke ud- 
pantes i arbejdsløshedsunderstøttelse og i 
sygeløn nogetsteds i dette land? Jeg for- 
moder, at det kan gøres ved hjælp af en 
instruks, som udgår fra ministeriet. 

Peter Nielsen: Vi er vel et af de snart få 
lande, der ikke har skat efter evne. Alle er 
vel egentlig indstillet på, at vi skal over på 
det princip, at vi skal gennemføre den nye 
skattereform med kildeskatten, der i højere 
grad giver skat efter evne. Vi har det jo 
således, at nogle evner at give mere i skat, 
end de gør i øjeblikket; men der er også 
flere, der beskattes over evne, og det er vel 
noget grelt, at vi i dag ser pantefogder på 
kontrolsteder. Det spørgsmål må løses. Vi 
skal altså have en ny skattereform, som 
mere må give skat efter evne; vi skal først 
og fremmest have kildeskatten, selv om den 
nu udsættes lidt. Spørgsmålet er jo også, 
om vi ikke efterhånden skal have en højere 
bundgrænse 홢 eller man kan kalde det et 
større personfradrag 홢 idet vi jo beskatter 
mange over evne i dag, fordi man ikke har 
dette. Det gælder ikke mindst kommune- 
skatten, hvor vi har en alt for lav bund- 
grænse, og hvor folk, som overhovedet ingen 
skatteevne har, betaler kommuneskat. 

Det, der har fået venstresocialisterne til 
at rejse dette spørgsmål, er vel først og 
fremmest dette, at man opkræver skat på 
kontrolstedet, og det mener jeg er utilbør- 
ligt i et ordentligt samfund. Disse mennesker 
har med deres understøttelse ikke mere at 
leve af, end at de kan bruge de penge til det, 
og de har altså overhovedet ingen skatte- 
evne. 

Vi må jo håbe, at spørgsmålet med de 
arbejdsløse kan løses ved, at vi efterhånden 
går bort fra understøttelsesprincippet over 
til at give fuld erstatning for tabt arbejds- 
fortjeneste, og i så tilfælde må selvfølgelig 
den, der modtager den fulde erstatning, 
være ligestillet med dén, der får den samme 
betaling for et arbejde. Men alt det er des- 
værre fremtidsmusik. Vi løser altså spørgs- 
målet senere hen 홢 hvis finansministeren 
mener det alvorligt med at gennemføre hr. 
Grünbaums skattereform 홢 men indtil da 

må vi nok se på alle disse spørgsmål, og vi 
gør det vel bedst ved at indskærpe oppebør- 
selsmyndighederne, at de må fare med lempe 
de forskellige steder. I visse kommuner har 
man altså sendt pantefogderne ud på kon- 
trolstederne, i andre kommuner har man 
ikke gjort det. Jeg ved, at borgmesteren i 
min by 홢 nu er det jo også en særlig god 
by selvfølgelig 홢 sagde: jeg kunne aldrig i 
min vildeste fantasi forlange, at min pante- 
foged skulle gå på kontrolsted og hente 
understøttelse eller skat af understøttelse. 

Men vi må altså se det i et større perspek- 
tiv, vi må have en ordentlig skattereform; 
det drejer sig jo ikke alene om dem, der 
får understøttelse, det er jo ikke et kilde- 
artsspørgsmål, et spørgsmål om, hvor man 
skal hente pengene; det er simpelt hen det, 
at de mennesker 홢 har overhovedet ingen 
skatteevne; man kan jo tage lærlinge, man 
kan også tage andre folk med ganske små 
indkomster. Men jeg tror ikke, at vi lige- 
frem skal gøre det 홢 hvad skal man sige 홢 
med en ny lov, at vi skal give os til at lov- 
give på det område. Jeg tror, at vi i det 
skatteudvalg, vi nu har om kildeskatten, 
måske kunne få et samråd med finans- 
ministeren 홢 jeg ved ikke, måske også med 
indenrigsministeren, under hvem den egent- 
lige oppebørsel hører 홢 få et samråd med 
dem og måske bede dem indskærpe de 
kommuner, der ikke har forstået det rigtigt, 
hvordan det skal være. Det betyder ikke 
noget for en kommunes økonomi eller for 
statens økonomi, at man kan gå ned og 
hente et par håndører hos en arbejdsløs 
eller en lærling eller hos en enke eller en 
folkepensionist, men det betyder noget for 
det enkelte menneske. 

Jeg vil altså foreslå, at vi lader dette 
forslag 홢 det kan jo godt danne grundlag 
for en debat i dette udvalg, den kan vi jo 
også tage uden det forslag 홢 selvfølgelig gå i 
skatteudvalget, og at vi så taler lidt om 
det dér og får en fornuftig, human ordning 
med tilbageholdelse af skat for dem med 
de små indtægter. 

Asger Jensen: Det er jo ikke et nyt pro- 
blem, der er dukket op her, det er noget, 
man altid har kendt til under det skatte- 
system, vi har, og ordningen administreres 
jo efter de retningslinjer, der har været gæl- 
dende i mange år. 


